Sententia hæc, quamvis Nachmanides eam proponat ex propria opinione, occurrit in Verbis Magistrorum nostrorum, in Medrasch Tehillim, ad hæc verba 2. Sam. 24. 18. *Et venit Gad ad Davidem, & dixit, Ascende, & erige altare Domino, Dicunt ibi; Cuiam erat David similis eâ hora?*

Homini

*Homini qui cecidit filium suum, filio nesciente, quare à Patre cadatur. Et posteaquam percussisset eum, dixit ei, Fac hoc quod jubeo te hodie: quamdiu est quod illud non fecisti, neq; ad me respexisti? Sic omnia illa millia, quæ ceciderunt tempore Davidis, non ob aliam causam ceciderunt, nisi quod non quæsierunt structuram domus sanctuarii. Unde miror, quare Nachmanides scribat, se hoc ex opinione sua scribere, non verò illud proponat sub nomine ejus qui illud dixit. Interpretes utique hunc locum adducunt in suis Commentariis, unde ipsum, in Rabbīnorum nostrorum scriptis versatissimum, latere non potuit.*

Verum & hæc sententia mihi non videtur consentanea. Structura enim Templi in juncta fuit Regi, non Populo, sicut dicitur, 1. Chronic. 17. 7. *Nam verbum ullum loquutus sum ulli ex Judicibus Israelis, quibus præcepi, ut pascerent populum meum, dicendo; Ut quid non ædificastis mihi domum cedrimam? Unde discimus, munus hoc incubuisse Judici aut Regi, non Populo. Et David jam per triginta annos excitatus fuerat, vel, cogitaverat extruere Domum Domini; Dominus verò significavit ei, nondum advenisse tempus ut extruatur, neque adesse tempus requiei, neque id futurum nisi temporibus Salomonis, quare itaque imputaretur reatus Israëlitis, aded ut dicatur, mortuos esse hujus rei causâ 70000. Israëlitarum. Quod si Israëlità in hoc peccarunt, quare non egerunt pœnitentiam, neque è vestigio accinxerunt se ad eam ædificandam? Nam & post hanc pœnam non occupati fuerunt in ea, nisi David & Salomon filius ejus, non verò Tribus ipsæ.*

*Sed & Quartam sententiam inveni apud quendam ex Christianis, hanc pœnam diminutionis populi irrogatam fuisse propter Bathsabam, & sanguinem Uriæ Chitræi, & hujus respectu dici; Et addidit ira Domini, &c. Nam in multitudine populi consistit decor Regis, & deficiente populo, est attritio principis, Prov. 14. 28.*

*Sed & hæc sententia nullum habet fundamentum. Nam in peccato Bathsabæ & Uriæ indicavit Propheta Davidi non solum peccatum, sed & pœnam ejus; quod sc. non recessurus sit gladius à domo ipsius, & quod concubitus sint cum uxoribus ejus in oculis Solis, 2. Sam. 12. 11. Quod totum etiam impletum fuit. Nequaquam autem comminatus fuit ei Propheta, quod morituri sint propterea Israëlità, nedum post tot annos. Et pœna hæc irrogata fuit Israëlitis, non Davidi. Quamvis enim obierint 70000. viri ex ejus populo, non tamen prophanata prorsus fuit Gloria ejus. Adde quod sic mortui fuissent sine ulla ipsorum culpa.*

*Quandoquidem ergo ex his luculenter apparet, vel, evidens est vanitas & nullitas sententiarum istarum Quatuor, rectius videtur, ut dica-*

mus, Peccatum & pravaricationem Israëlitarum fuisse hanc, quòd sequuti sunt Schebani, ben Bichri. Quod ita declaro: Israëlita peccarunt in hoc, quòd adjunxerunt se Absalomo, cum rebellaret contra patrem suum. Et quia adjuverunt rebellionem ipsius, & cum ipso conjurarunt, propterea puniti sunt, ut ceciderint in bello coram servis Davidis, die uno, viginti millia, 2. Sam. 18. v. 7. Quia itaq; Israëlita peccarunt, & quia contra Davidem peccarunt, idèò puniti sunt propterea, & quidem per servos Davidis. Cum verò postea Seba ben Bichri levasset manum suam contra Regem, & dixisset; Non est nobis pars in Davide, neque hæreditas nobis in filio Itai, quisque revertatur ad tabernacula sua ò Israel, 2. Sam. 20. 1. ibi memorat Scriptura, quòd ascenderit omnis vir Israelis à Davide, post Seba filium Bichri; & per hoc facti fuerint Israëlita mali, & peccatores Domino valdè, dum rebellaverunt contra Davidem, & murmurarunt contra Dominum, & unclum ejus. Scriptura verò dicit; Quicumque rebellaverit ori tuo, morietur, Jos. 1. 18. Neque dubium est, quin peccatum hoc longè gravius fuerit, quàm cum sequerentur Absalomum. Nam ille fuit Filius Davidis, & justum ac æquum erat, ut, quia ipse maximus natus erat inter fratres suos, primogenituræ jus haberet, & regnum ad ipsum pertineret. Unde Israëlita non tantæ conspirationis, nec tantæ rebellionis in domum Davidis rei erant, quòd sequerentur Absalomum: Sed hîc in negotio Seba ben Bichri, quem sequuti sunt, ad rebellandum contra Davidem regem suum, fuit rebellio vehementissima & longè gravissima, & mortis rei erant. Idèò dicitur; *Et addidit furor Jehovæ irasci contra Israëlitem.* Nimirum *Additio* hæc fuit, quòd cum memoretur, illos jam punitos fuisse propter negotium Absalomi & rebellionem ejus, ulterius puniti sint propter negotium Seba ben Bichri.

*Hunc verum esse sensum, docent quatuor:*

1. quod dicitur; *Et concitavit Davidem in eos,* q. d. Quandoquidem peccarunt contra Davidem, dum rebellaverunt regno ipsius, justum & æquum fuit, ut punirentur per manum ejus, ac proinde incitavit Deus Benedictus ipsum, ut numeraret eos, quòd per manum ejus punirentur. Et quamvis David pro sua pietate remitteret ipsis peccatum ipsorum, & condonaret iniquitatem ipsorum, neque propterea voluerit punire eos, tamen de jure, quòd Rex esset, honori ejus non satisfactum fuit.

2. ex eo quod Propheta dicit; *Tria ego offero tibi, elige tibi unum ex his, ut faciam tibi:* Hæc Tria fuerunt ad puniendum populum, vel *Fame*, sicut propter iniquitatem Gibeonitarum: vel *Bello*, ut fuit propter iniquitatem Absalomi: vel *Peste*, sicut accidit Generationi deserti, cum loquuti essent contra Deum, & contra Mosen, &c. Non addidit quartum; *Morbos videlicet malos & graves venturos super Davidem,* aut pœnam aliam ipsi soli infligen-

infigendam. Omnia hæc propterea, quia Israëlitaë fuerunt peccatores, & ipsi erant digni qui acciperent pœnam, non David, quamvis Deus, ut honoraret eum, & quia pretiosus fuit in oculis ejus, pœnæ optionem liberam ipsi fecisset.

3. ex eo quòd Deus dicit ad Angelum vastatorem; *Sufficit nunc: quiescere fac manum tuam*, cum extenderet manum suam contra Hierosolymam, ut perderet eam. Quare non pœnituit Deum, cum veniret Angelus vastator contra reliquas urbes Israël? Non alia de causa hoc factum fuit, quàm quod Jerusalem fuit ex filiis Jehuda, qui non peccarunt cum Seba ben Bichri, sicut dicitur; *Viri autem Jehudah adhaeserunt Davidi Regi suo*; idcirco Deus præcepit ei, ut remittat manum suam à perdendo in domo Jehudah, & Jerusalem. Nullum interim est dubium, quin nonnulli de viris Jehudah, peccantes in animabus suis, etiam sequutifint Sebam ben Bichri, cum viris Israel. Quamvis enim dicatur; *Viri Jehudah adhaeserunt Davidi Regi suo*; tamen est propositio indefinita, Particularis, non Universalis: & illi, qui mortui fuerunt eâ plagâ, fuerunt, qui participes se reddiderunt illius iniquitatis; *Domini enim sunt cardines terræ, ad dandum unicuique, secundum vias suas, & secundum fructum operum suorum*, 1. Sam. 2. 8.

4 quia non invenimus, quòd Propheta Gad redarguerit Davidem propter numerum populi, vel quòd de eo cum ipso sit loquutus quicquam. Quod docet, Davidem non peccasse, sed incitatum fuisse à Deo, ut numeraret Israël, quò sic adduceret hanc pœnam super eos per manum ipsius: quia ipsi peccarant, & per ipsum puniendi erant. Modus autem incitandi fuit, quòd licet David esset humillimo spiritu, & Deo confidens summè, induxerit tamen eum, ut se efferret in senectute sua, & fiduciam suam poneret in hominibus, sicut dixi. Et ex hac Incitatione quoque fuit, quòd Joabo duci exercitus sui mandavit, ut numeraret populum *secundum capita, non per rem aliam*, neque curaret damnus oculi mali, ut, quia incauti & imprudentes essent circa iniquitatem commemoratam, dominetur in ipsos damnus oculi mali; *Itaque exarsit in illos ira Dei, & consumpsit in castris, &c.* Præcepit autem, ut numeraret eos per capita, quando dixit; *Vade, numera populum*; docet hoc enim, populum fuisse numeratum in capitibus suis, non per agnos aut lapides, aut rem aliam. Idèd præcepit Joabo, duci exercitus, & principibus, ut transeant per omnes tribus Israël, & recenseant populum. Si voluisset, ut recenseret eos per aliquid aliud quod ipsi darent, ut Saul fecit, non opus fuisset isto duce exercitus, sed simpliciter jussisset rex singulos afferre lapidem, vel aliud quid, per quod numerarentur, & sciret nume-